
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: Amministrativo  

 

N. 51 

del 

06/09/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 
 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO, 

ANNI SCOLASTICI 2023/24 E 2024/25 ALLA DITTA BRISACANI TRASPORTI. CIG: 

ZA13BAAAD6.           

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 

 



Determinazione n. 51 del 06/09/2023 

 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'OBBLIGO, ANNI SCOLASTICI 2023/24 E 2024/25 ALLA DITTA 

BRISACANI TRASPORTI. CIG: ZA13BAAAD6.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con la chiusura dell’anno scolastico 2022/2023 il precedente appalto per il servizio di 

trasporto scolastico è scaduto e conseguentemente è stata avviata la procedura per l’individuazione 

di un nuovo operatore economico qualificato mediante l’approvazione del Capitolato speciale di 

appalto operata con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 30.06.2023; 

    Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n° 39 del 

30/06/2023: 

- è stato determinato, per le caratteristiche che l’oggetto dell’appalto riassumeva, lo stesso 

provvedimento doveva essere considerato quale determinazione a contrarre prevista dall'art. 

32 comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e dall’art.192 del D. Lgs. 267/2000; 

-  si è disposto di appaltare il servizio di che trattasi, per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025 ovvero per il periodo dal 01.09.2023 al 30.06.2025, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n.108 del 

29.7.2021, che consentiva tali affidamenti fino all’importo di €. 139.000,00, tramite trattativa 

diretta, avvalendosi della piattaforma telematica ASMECOMM; 

- si è stabilito l’importo complessivo posto a base di gara in €. 21.000,00 oltre I.v.a. 10% per i 

due anni scolastici, ovvero Euro 11.000,00 per ogni anno scolastico, ai sensi dell’art. 3 del 

Capitolato Speciale di Appalto, approvando contestualmente la lettera di invito; 

 

       Espletata la procedura di gara sulla piattaforma ASMECOMM alla quale sono stati invitati i 

seguenti operatori economici: 

- Brisacani Trasporti –  via Alcide De Gasperi n. 3, Chivasso; 

- Autotrasporti MORANDO Franco – via Caduti per la Libertà n. 119, Torrazza Piemonte; 

 

        Visto il verbale del seggio di gara in data 12/07/2023 con il quale si è proceduto 

all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto del servizio in parola all’unico operatore che ha 

presentato l’offerta, ovvero la ditta individuale BRISACANI Trasporti, con sede in Chivasso, che 

ha offerto una somma di Euro 10.500,00 annui a fronte di un prezzo a base d’asta di Euro 

11.000,00 annui, e quindi per un prezzo complessivo di Euro 21.000,00 per gli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025; 

       Dato atto che la ditta Brisacani Trasporti rientra nel regime forfettario e quindi è esente dal 

pagamento dell’I.v.a.; 



       Effettuate le verifiche sulla documentazione dichiarata in sede di gara nonché i controlli 

presso gli organismi deputati a rilasciare la documentazione a comprova di quanto dichiarato: 

        Ritenuto poter procedere all’affidamento del servizio per la gestione del servizio trasporto 

scolastico degli alunni della scuola dell'obbligo per anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, con 

contestuale assunzione di impegno di spesa;  

 

       Visto lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento del 

servizio in parola; 

 

       Dato atto che il DURC non deve essere richiesto in quanto trattasi di ditta composta solo dal 

titolare, senza altri dipendenti; 

 

      Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

     Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

     Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

     Vista il D.lgs n. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

locali"; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di affidare in via definitiva il servizio per la gestione del servizio trasporto scolastico degli 

alunni della scuola dell'obbligo per anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 alla ditta individuale 

BRISACANI TRASPORTI, con sede in Chivasso, Via Alcide De Gasperi n.3, per un importo di 

Euro 10.500,00 annui a fronte di un prezzo a base d’asta di Euro 11.000,00 annui, e quindi per 

un prezzo complessivo di Euro 21.000,00 per gli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 
 

3. Di approvare, altresì, lo schema della lettera commerciale, che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, che disciplina i rapporti fra le parti; 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 21,000,00  ovvero per un importo mensile di €. 

1.050,00 come segue: 

 

  €. 4.200,00  per  l’anno 2023 , equivalente a mesi 4 da settembre  a dicembre 2023 al 

cap. 496/99 “Prestazione servizio scuolabus”, cod. 04.06-U. 1.03.02.15.002 gestione 

competenza 2023, esigibilità 2023; 

  €. 10.500,00 per l’anno 2024, equivalente a mesi 10 da gennaio a giugno e da settembre 

a dicembre 2024, al cap. 496/99 “Prestazione servizio scuolabus”, cod. 04.06-U. 

1.03.02.15.002 gestione competenza 2024, esigibilità 2024; 

 €. 6.300,00 per l’anno 2025, equivalente a mesi 6 da gennaio a giugno 2025 al cap. 

496/99 “Prestazione servizio scuolabus”, cod. 04.06-U. 1.03.02.15.002 gestione 

competenza 2025, esigibilità 2025; 

ovvero per un importo mensile di Euro 1.050,00; 

 

5. Di impegnare, altresì, l’importo di €. 35,00 quale contributo dovuto dalla stazione appaltante 

all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, con imputazione al cap. 27/99. 



 

 

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

Umberto Bovenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


